
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
Provincia di Lecce 

COPIA 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Avvio procedura di gara per l’affidamento della gestione del servizio SEZIONE 

PRIMAVERA art 53 del RR 4/2007 mediante procedura di gara sul ME.PA 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 
95 del D. L.gs 50/2016- Approvazione atti di gara. Impegno spesa 

______________________________________________________________________________________________ 
 

L’Istruttore  
F.to Donata RUGGERI     

 

 
Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Pasquale PALMA       

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 
NOTE:   

 
Nociglia , 01-10-2019      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Angelo Marra 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
mediante affissione all 'Albo Pretorio online del Comune in data          01-10-2019          per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Nociglia, 01-10-2019 
 
L’Impiegato Addetto 
f.to Donata Ruggeri                 Il Responsabile del Servizio 

 F.to   Pasquale PALMA       
COPIA CONFORME     

 Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio  
Nociglia, li 01-10-2019           
   Il Responsabile del Servizio 

    Pasquale PALMA       
 

SETTORE 1° AA.GG.- ISTITUZIONALI-SEGRETERIA-PUBBLICHE REL. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 388 Registro Generale 
01-10-2019 

N°.  126 Registro del Servizio 
DEL 01-10-2019 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 20/09/2019, resa immediatamente 
esecutiva, con la quale si stabiliva di attivare il servizio “Sezione Primavera” per l’anno educativo 
2019/2020 nei locali del nuovo edificio scolastico in Piazza Municipio, di proprietà di questo Ente; 
 
Ritenuto opportuno provvedere a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per provvedere 
all’affidamento del servizio in questione; 
 
Visto:  
che il mercato elettronico realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria di acquistare 
beni e servizi presenti nel catalogo attraverso una RDO;  
 
che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del ME.PA , vi è un bando e 
una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini sulla base di 
valutazioni del possesso dei requisiti di moralità ovvero di capacità economico-finanziaria e tecnici 
professionali;  
 
che nell’ambito delle convenzioni CONSIP non esiste la convenzione avente ad oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre;  
 
Ritenuto quindi dover attivare la procedura propedeutica per la stipula del contratto finalizzato 
all’acquisizione della gestione del servizio sezione primavera art 53 del RR 4/2007 rivolto a n. 10 
minori in età compresa tra 24 e 36 mesi  avviando una RDO secondo i criteri di cui all’art 60 del 
D.Lgs 50/2016 “Procedura Aperta”;  
 
Atteso che il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto nonché le 
clausole essenziali in base alle quali l’Ambito territoriale è disponibile a contrarre sono rinvenibili 
negli atti di gara;  
 
Ritenuto di scegliere quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art 95 del D.Lgs 50/2016;  
 
Visti:  
Il D.Lgs 50/2016;  
il RR 4/2007  
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni innanzi espresse e che si intendono integralmente riportate:  
 
di avviare, per i motivi di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento del servizio Sezione 
Primavera art 53 del RR 4/2007 rivolto ai minori in età compresa tra i 24  e i 36 mesi ai sensi 
dell’art 60 del D.Lgs 50/2016 nell’ambito del ME.PA;  
 
di dare atto che il presente appalto sarà aggiudicato mediante procedura aperta e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 3, lett. a) del D. Lgs n. 
50/2016.  



 
di approvare il bando di gara, il capitolato e tutti gli allegati che comprendono le specifiche tecniche 
del servizio che si intende affidare mediante procedura aperta sul ME.PA;  
 
di quantificare il valore dell’appalto in complessivi € 29.000,00 oltre iva al 5% se dovuta, per la 
durata di 8 mesi dall’avvio del servizio con possibilità di proroga agli stessi patti e condizioni per 
ulteriori 8 mesi;  
 
di impegnare la somma complessiva di € 29.000 oltre IVA  sul cap 04011003 “ SPESE PER 
SERVIZI SC. MATERNA” bilancio 2019/2020; 
 
 
di dare atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà di ricorrere all’esecuzione nonché 
all’avvio del servizio in via d’urgenza ex art 32, comma 8, del D.Lgs 50/2016 atteso che “…….la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare ivi compresa la perdita di finanziamenti 
comunitari”  
 
di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è il seguente:CIG ZC329E1C4F; 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 
Il Responsabile del procedimento  
Avv. Maria Vita Marzotta  
 

Il Responsabile del Servizio  
   Pasquale Palma 

 
 

 
 


